
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 15 DEL 15/02/2024/Area Economico Finanziaria

N. 76 DEL 15/02/2024 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: SERVIZI DI ATTIVITÀ FORMATIVA E DI SUPPORTO
ALLE  PROCEDURE  CONTABILI,  GIURIDICO-AMMINISTRATIVE,
ESERCIZIO  2024.  ATTIVITÀ  FORMATIVE  PROPEDEUTICHE  E
STRUMENTALI,  NONCHÉ  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO
ALL’UFFICIO TRIBUTI, ANNO 2024.DETERMINA A CONTRARRE
E AFFID

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



La Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
l’Amministrazione  comunale  di  Longi  persegue  l’obiettivo  di  garantire  l’efficacia  e  l’efficienza
nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gi Uffici in cui si articola l’Ente, con lo scopo
di poter meglio assicurare – potenziando servizi e risorse – le finalità proprie della struttura;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 29/01/2024, resa immediatamente
esecutiva, si è stabilito:

 di procedere alla prenotazione dell'impegno per l’anno 2024 per la somma presuntiva pari ad €
10.000,00, con imputazione sull’apposito capitolo del bilancio 2024/2026 esercizio finanziario 2024;

 di assegnare al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, con funzioni dirigenziali, la somma
necessaria per il servizio in oggetto;

 di  demandare  al  predetto  Responsabile,  gli  adempimenti  ed  atti  consequenziali  di  propria
competenza, necessari per il servizio de quo, che dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle
vigenti disposizioni che regolano la materia.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, con la
decisione a contrarre si individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico
professionale;

 PRECISATO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL:

 con l’affidamento in argomento si intende realizzare il seguente fine: “servizio attività formativa e di
supporto  alle  procedure  contabili  giuridico  e  amministrative  per  l’anno  2024.  Attività  formative
propedeutiche e  strumentali,  nonché di  supporto organizzativo all’ufficio Tributi  settore IMU sino a
dicembre 2024;

 il contratto di affidamento sarà stipulato - ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto - mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che: 
 l’importo stimato per il servizio di che trattasi ammonta a € 10.000,00 compreso I.V.A., e rientra nelle

previsioni dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, che recita: “salvo quanto previsto dagli
articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti
dalla stazione appaltante”;



 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATO che l’applicazione della norma di cui sopra garantisce nel caso di specie un affidamento in
forma celere e semplificata e conseguentemente una riduzione dei tempi complessivi per la garanzia del servizio
de quo; 

RITENUTO, pertanto, per quanto espresso precedentemente, di dover procedere ad affidare il servizio di cui si
tratta tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, assicurando che
siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze pregresse  idonee all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché eventualmente preceduti da una consultazione tra più
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

ACCERTATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune
deve procedere mediante affidamento diretto con obbligo di ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n.
296/2006; 

RITENUTO, per quanto sopra, di doversi avvalere di piattaforma telematica per la scelta del contraente;

CONSIDERATO, a tal riguardo, che, alla data della presente determinazione, la tipologia dei servizi richiesti
sono presenti sul MEPA e offerti dalla Società SIEP S.R.L.S., con sede legale a Sant’Agata di Militello, Via
Sardegna, n. 1, partita IVA n. 03434270835;
Che la stessa società collabora da diversi anni con questo Ente, e che la continuazione del servizio si rende
necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti.

VISTA  la  trattativa  diretta  n.  4060650 del  14/02/2024,  effettuata  sul  portale  degli  acquisti  per  la  Pubblica
Amministrazione,  www.acquistiinretepa.it, messo a disposizione da CONSIP e, in particolare, facendo ricorso al
MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione); 

CONSIDERATO  che la Società SIEP S.R.L.S., con sede legale a Sant’Agata di Militello, Via Sardegna, n. 1,
partita IVA n.  03434270835,  possiede le  competenze necessarie,  la  professionalità  specifica e  l'esperienza per
fornire il servizio di cui trattasi e che detti requisiti sono rispondenti alla normativa vigente; 

VALUTATO  CHE  il  servizio  de  quo,  nelle  sue  caratteristiche  qualitative,  risulta  rispondente  alle  esigenze
dell’amministrazione; 

ACCERTATO che la predetta Società è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, giusto DURC
numero INAIL 41208741, scadenza validità 07.03.2024; 

DATO ATTO CHE,  in  conformità  alle  vigenti  norme sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed  alle  relative
direttive emanate dall’ANAC, è stato acquisito il relativo CIG: B063343B30; 

VISTI: 
• il D. Lgs. 36/2023; 
• le linee guida ANAC in vigore; 
 • il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili
delle aree;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



 il provvedimento n.02 del 12 Gennaio2024 con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente
Comunale PIDALA’ Gabriella (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre

2000, n. 30;

ATTESOATTESO cche l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

- dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- del provvedimento sindacale n. 02 del 12 Gennaio2024;

Per quanto sopra esposto,  constatata l'esattezza e verificata la congruità dei prezzi quindi l’economicità
dell’acquisto;

PROPONE

• Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

• Di impegnare la somma di € 10.000,00,  necessaria per l’attività formativa di cui sopra, nel bilancio
comunale 2024/2026, al capitolo 101203021 (imp. n. 75/2024);

• Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla società S.I.E.P. srls, con
sede legale a Sant’Agata di Militello in Via Sardegna n. 1, l’incarico relativo all’intervento formativo in
questione, fino al 31 Dicembre 2024 per un compenso lordo di € 10.000,00.

• Di demandare al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria gli adempimenti di propria competenza,
derivanti dall’adozione del presente provvedimento;

Dare atto altresì che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;
- va pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Longi, 14/02/2024

La Responsabile del Procedimento
Fto. Lidia  Zingales

La Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria

Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  la
responsabile del procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha
proceduto all’istruttoria del procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè
in capo al Responsabile di Area;
VistiVisti::

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997
n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"



e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni
di G.C. n. 158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130
del  27/11/2019,  avente  per  oggetto  “RIARTICOLAZIONE  ORGANIZZATIVA  DEI  SERVIZI  E
DEGLI  UFFICI  ASSEGNATI  ALLE  AREE  GESTIONALI.  APPROVAZIONE  NUOVO
ORGANIGRAMMA  E  FUNZIONIGRAMMA  COMUNALE”  e,  recentemente,  ulteriormente
integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020;

 il provvedimento n. 02 del 12 Gennaio 2024, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la
Dipendente  Comunale  Gabriella  Pidalà  (Categoria  C/1)  -  Responsabile  dell’Area  Economico  -
Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

AttesoAtteso che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 1 del 14 Febbraio 2022.

DETERMINA

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel
presente dispositivo;

2. Di disporre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;

3. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

2. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267.

Longi 14/02/2024

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIO

Rag. Gabriella Pidalà







Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 15/02/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.15 del 15/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizi di attività formativa e di supporto alle procedure contabili, giuridico- amministrative, esercizio 2024. Attività formative
propedeutiche e strumentali, nonché di supporto organizzativo all’ufficio Tributi, sino a dicembre 2024.

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0071.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212024

10.000,00Importo:25/01/2024Data:2024 75/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 15/02/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

102

SERVIZI DI ATTIVITÀ FORMATIVA E DI SUPPORTO ALLE PROCEDURE CONTABILI, GIURIDICO-
AMMINISTRATIVE, ESERCIZIO 2024. ATTIVITÀ FORMATIVE PROPEDEUTICHE E STRUMENTALI,
NONCHÉ DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO ALL’UFFICIO TRIBUTI, ANNO 2024.DETERMINA A
CONTRARRE E AFFID

2024

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale:
15/02/2024Data adozione:

15/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 15/02/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 15/02/2024 al 01/03/2024

LONGI,  15/02/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


